Edição nº 36/2020 Recife - PE, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

8

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
RESOLVE:

Nº 206/2020–SEJU - Designar o Exmo. Dr.  José Gonçalves de Alencar , Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Salgueiro, Matrícula
nº 180.601-7, para, cumulativamente, integrar o  Polo de Audiência de Custódia – 15, com sede na mencionada Comarca, juntamente com o
juiz Coordenador, Exmo. Dr. Jandercleison Pinheiro Jucá,  retroagindo os efeitos deste Ato ao dia 02/02/2020 e até 21/02/2020, em virtude das
férias do Exmo. Dr. Neider Moreira Reis Júnior.

DES. FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

PRESIDENTE

AT O  DO DIA  19  DE  FEVEREIRO DE 2020 .

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR  PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº 857/20-SGP – exonerar, a pedido, GEORGE ARTHUR SILVA, matrícula 185636-7, do cargo, efetivo, de Técnico Judiciário/Suporte Técnico,
Referência TPJ, a partir de 14.01.2020.

FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Desembargador Presidente

ATOS DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 858/20-SGP – exonerar EDILMA ALVES CORDEIRO, matrícula 188288-0, do cargo, em comissão, de Chefe Adjunto da Controladoria, Símbolo
PJC-III.

Nº 859/20-SGP – nomear EDILMA ALVES CORDEIRO, matrícula 188288-0, para o cargo, em comissão, de Assessor Jurídico, Símbolo PJC-II.

FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Desembargador Presidente

ATO DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
RESOLVE:

Nº 860/20-SGP – nomear  LARISSA VAZ GALINDO DE ARAUJO (classificação 06), para o cargo, efetivo, de Técnico Judiciário/Função Judiciária,
Referência TPJ (Polo de Classificação 11/Sertão do Moxotó e Itaparica).

FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Desembargador Presidente

Edição nº 36/2020 Recife - PE, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

9

ATO S  DO DIA  19  DE  FEVEREIRO DE 2020

O EXMO. SR. DESEMBARGADOR  PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº  861 /20-SGP – declarar VAGO S  o s  cargo s  abaixo relacionado s , em virtude de posse em outro cargo público não acumulável neste
Poder, retroagindo os efeitos deste ato ao dia  11.02.2020 :

Nome Cargo Polo Matrícula
MIRELLE HOLANDA DE
ALBUQUERQUE

Auxiliar Judiciário/ PJ-I 11/Sertão do Moxotó e
Itaparica

178247 -9

PEDRO SALES MACIEL
ROCHA

Técnico Judiciário/TPJ 11/Sertão do Moxotó e
Itaparica

185958 -7

Nº  862 /20-SGP – declarar VAGO o cargo abaixo relacionado, em virtude de posse em outro cargo público não acumulável neste Poder,
retroagindo os efeitos deste ato ao dia  17.02.2020 :

Nome Cargo Polo Matrícula
LUCAS PESSOA DE
MORAIS

Técnico Judiciário/T PJ 01/Recife 182719 -7

FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Desembargador Presidente

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ATO Nº 208/20 – SEJU,DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES,

CONSIDERANDO a anuência da Magistrada  Exma. Dra.  Patrícia Caiaffo de Freitas Arroxelas Galvão , no pedido de compensação de plantão
judiciário formulado pelo  Exmo. Dr.  Rafael Carlos de Morais ;

CONSIDERANDO o pedido de reconsideração formulado pelo  Exmo. Dr. Rafael Carlos de Morais  no tocante ao dia 06 de março de 2020,
em face do disposto no Ato nº 1352/2019, de 24 de outubro de 2019;

RESOLVE:

I - Tornar sem efeito o Ato nº 194/2020 – SEJU, de 14/02/2020, publicado no Diário de Justiça eletrônico de 17/02/2020.

II - Designar a  Exma. Dra.  Patrícia Caiaffo de Freitas Arroxelas Galvão , Juíza de Direito Substituta de 2ª Entrância, Matrícula nº 179.711-5
, para responder, cumulativamente, pela  Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher e pela Diretoria do Foro, ambos da Comarca de
Olinda ,  no período de  02 a 05 de março de 2020,  em virtude de compensação do plantão judiciário do  Exmo. Dr.  Rafael Carlos de Morais
,  nos termos da  Resolução TJPE nº 372, de 30 de setembro de 2014.

Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

Presidente

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ATO Nº 209/2020 – SEJU,DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2020.

Edição nº 36/2020 Recife - PE, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

11

Nº 212/2020-SEJU -  RESOLVE:  Designar a Exma. Drª.  Adriana Karla Souza Mendonça de Oliveira , Juíza de Direito Substituta da 3ª
Entrância, Matrícula nº 177.789-0,  para responder, cumulativamente, pela 28ª Vara Cível - Seção B da Comarca da Capital, no período de 10/03
a 08/04/2020, durante as férias do Exmo. Dr.  José Gilmar da Silva.

Nº 213/2020-SEJU -  RESOLVE:  Designar a Exma. Drª.  Andréa Duarte Gomes,  Juíza de Direito da 32ª Vara Cível Seção B da Comarca da
Capital, Matrícula nº 178.836-1 ,  para responder, cumulativamente, pela 31ª Vara Cível - Seção B da Comarca da Capital, no período de 12 a
31/03/2020, durante as férias do Exmo. Dr.  Gildenor Eudócio de Araújo Pires Júnior.

Nº 214/2020-SEJU -  RESOLVE:  Dispensar o Exmo. Dr.  Laiete Jatobá Neto ,  Juiz de Direito da 3ª Vara Criminal da Comarca da Capital,
Matrícula nº 166.742-4 , do exercício  cumulativo junto a 11ª Vara Criminal da Comarca da Capital, a partir de 27/02/2020.

Nº 215/2020-SEJU – Considerando que os substitutos automáticos encontram-se acumulando outras unidades,  RESOLVE:  Designar o Exmo.
Dr.  Luiz Cavalcanti Filho , Juiz de Direito da Vara da Justiça Militar da Comarca da Capital, Matrícula nº 162.914-0,  p ara responder,
cumulativamente, pela Vara de Execução de Penas Alternativas da Comarca da Capital e pelo Centro de Justiça Terapêutica da mencionada
Comarca, no período de  12 a 31/03/2020 , durante as férias do Exmo. Dr.  Gildenor Eudócio de Araújo Pires Júnior .

Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

Presidente

ATO DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 863 – nomear VICENTE DE LUCA TAVARES, para o cargo, em comissão, de Assessor de Magistrado, Símbolo APJC.

FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Desembargador Presidente

ATO Nº 864/2020 - SGP

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO
ART. 30, XIX DA RESOLUÇÃO Nº 395, DE 30.03.2017 (REGIMENTO INTERNO DO TJPE), RESOLVE:

CONCEDER  aposentadoria a LUIZA HELENA FALCÃO PEDROSA , matrícula nº 1730070, ocupante do cargo de Técnico Judiciário, TPJ, Classe
IV, “P18”, com integralidade e paridade, pela regra do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Des. Fernando Cerqueira Norberto dos Santos

Presidente

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

Nº 217/2020–SEJU – Designar o Exmo. Dr.  Marcos Franco Bacelar , Juiz de Direito da Vara Regional da Infância e Juventude da Comarca de
Petrolina, Matrícula nº 171.141-5, para responder, cumulativamente, pelo Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania da mencionada
Comarca, a partir do dia 02/03/2020 até ulterior deliberação, ficando dispensado o Exmo. Dr.  Francisco Josafá Moreira , atendendo a solicitação
contida no expediente SEI nº 00005902-12.2020.8.17.8017.

Edição nº 36/2020 Recife - PE, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

17

Eu, Carlos Gonçalves da Silva, Secretário Judiciário, fiz publicar.

EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 19.02.2020, O SEGUINTE
DESPACHO:

Requerimento – (SEI nº 0005206-86.2020.8.17.8017) –  Exmo. Dr. Thiago Fernandes Cintra  –  ref. férias: “Acolho o pedido formulado pelo
Exmo. Dr. Thiago Fernandes Cintra, para deferir o adiamento das férias, do mês de março de 2020, para o período de 09/11 a 08/12/2020, sem
estorno do abono pecuniário já processado. Cumpra-se”.

Recife, 19 de fevereiro de 2020

Des. FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Presidente

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 19.02.2020, O
SEGUINTE DESPACHO:

Requerimento – (SEI nº 0005693-83.2020.8.17.8017) – Fundação Petrobrás de Seguridade Social – PETROS através de seus advogados -  Bel.
Carlos Roberto Siqueira Castro  OAB/PE 808-A e  Bela. Roberta Aparecida Moury de Melo – OAB/PE 33.807  –  ref. informação conta central
para utilização no sistema BACENJUD: “R. hoje. A Assessoria Especial para apreciar”.

Recife, 19 de fevereiro de 2020

Bel. CARLOS GONÇALVES DA SILVA

Secretário Judiciário

O Exmo. Desembargador Fernando Cerqueira Norberto dos Santos, Presidente do Tribunal de Justiça, exarou, em 19/02/2020, o seguinte
despacho:

Requerimento - KARLA CAVALCANTI ARAUJO DO AMARAL– Ref. Desistência de Posse para o cargo de Técnico Judiciário/Função Judiciária,
Referência TPJ (Polo 01/Recife). “Ciente. Convoque-se o próximo”.

FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS

Desembargador Presidente

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR FERNANDO CERQUEIRA NORBERTO DOS SANTOS, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 17.02.2020, A
SEGUINTE DECISÃO:

SEI nº 00007058-08.2019.8.17.8017

Interessado: Presidência do TRE/PE

Assunto: Cessão temporária de imóvel – Comarca de Angelim

DECISÃO

Trata-se de requerimento administrativo formulado pelo  Desembargador Agenor Ferreira de Lima Filho, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Pernambuco , através do qual solicita a cessão temporária da residência oficial do magistrado da Comarca
de Angelim-PE, para instalação e funcionamento da central de recadastramento do eleitorado daquele Município.